

भारत सरकार  
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 819  
उत्तर देने की तारीख : 04.02.2026

**'उम्मीद' पोर्टल पर वक्फ संपत्तियों के पंजीकरण की समय-सीमा**

**819. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:**

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में वक्फ संपत्तियों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या 'उम्मीद' पोर्टल पर वक्फ संपत्तियों के पंजीकरण की समय-सीमा समाप्त हो गई है;

(ग) यदि हां, तो समय-सीमा समाप्त होने पर 'उम्मीद' पोर्टल पर पंजीकृत वक्फ संपत्तियों का राज्यवार ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या कुछ राज्यों में उक्त पंजीकरण कुल वक्फ संपत्तियों का 10 प्रतिशत भी नहीं है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और

(ङ) क्या उक्त संपत्तियों के लिए पंजीकरण प्रक्रिया को पुनः आरंभ करने की कोई योजना है और यदि हां, तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**अल्पसंख्यक कार्य मंत्री**

**(श्री किरन रीजीजू)**

(क) से (ङ): एकीकृत वक्फ प्रबंधन, सशक्तीकरण, दक्षता और विकास अधिनियम, 1995 की धारा 3(टक) के प्रावधानों के अनुसार, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने उक्त अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार मौजूदा वक्फ तथा वक्फ को समर्पित संपत्तियों के विवरण अपलोड करने, नए वक्फ के पंजीकरण तथा वक्फ के समग्र प्रबंधन एवं प्रशासन को सुगम बनाने हेतु दिनांक 06.06.2025 को सांविधिक UMEED केंद्रीय पोर्टल-2025 को विकसित कर उसका शुभारंभ किया था। इसके अतिरिक्त अधिनियम की धारा 3ख(1) के अनुसार, अधिनियम के कार्यान्वयन से पहले पंजीकृत सभी मौजूदा वक्फ एवं वक्फ-समर्पित संपत्तियों का विवरण छह माह की अवधि के भीतर पोर्टल पर अपलोड किया जाना अनिवार्य है। समय सीमा के समाप्त होने पर UMEED केंद्रीय पोर्टल-2025 पर पंजीकृत वक्फ संपत्तियों का राज्यवार विवरण **अनुबंध-I** में संलग्न है

प्रारंभिक छह माह की अवधि दिनांक 06.12.2025 को समाप्त हुई और इसी दिन रात 23:59 बजे पोर्टल बंद कर दिया गया। इस अवधि के दौरान कुल **5,17,082** मौजूदा वक्फ संपत्तियों को मेकर द्वारा पोर्टल पर दाखिल किया

गया। इनमें से **2,16,937** संपत्तियां अनुमोदनकर्ता द्वारा सत्यापित और अनुमोदित की गईं, जबकि **10,872** संपत्तियां सत्यापन प्रक्रिया के दौरान अस्वीकृत कर दी गईं। शेष दर्ज की गई संपत्तियां निर्धारित मेकर-चेकर-अप्रूवर कार्यप्रणाली के अंतर्गत कार्रवाई के विभिन्न चरणों पर थीं।

इस अधिनियम में यह भी प्रावधान है कि वक्फ अधिकरण, आवेदन प्राप्त होने पर, इस धारा के तहत छह महीने की निर्धारित अवधि को और आगे छह महीने तक की अवधि, जैसा कि वह उपयुक्त समझता हो, के लिए बढ़ा सकता है और यदि वह इस बात से संतुष्ट हो कि संबंधित व्यक्ति के पास निर्धारित अवधि के भीतर पोर्टल पर वक्फ का विवरण दाखिल नहीं करने के लिए पर्याप्त कारण थे। अधिनियम के तहत उपलब्ध सांविधिक व्यवस्था को ध्यान में रखते हुए, संबंधित माननीय अधिकरणों/न्यायालयों द्वारा संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वक्फ बोर्डों को विस्तारित समय दिया गया था। वर्तमान में, UMEED केंद्रीय पोर्टल-2025 को उन राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के वक्फ बोर्डों के लिए, जिनके संबंध में ऐसे आदेश प्राप्त हुए हैं, विशेष रूप से मौजूदा वक्फ और वक्फ को समर्पित संपत्तियों का विवरण अपलोड करने के उद्देश्य से फिर से खोल दिया गया है। दिनांक 02.02.2026 तक, UMEED केंद्रीय पोर्टल-2025 पर देश भर में वक्फ विवरण अपलोड करने की राज्यवार स्थिति **अनुबंध-II** में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-1

"उम्मीद' पोर्टल पर वक्फ संपत्तियों के पंजीकरण की समय-सीमा' विषय पर श्री बालाशौरी वल्लभनेनी द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 04.02.2026 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 819 के उत्तर के भाग (क) से (ङ) में

संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	राज्य वक्फ बोर्ड का नाम	जून	जुलाई	अगस्त	सितंबर	अक्टूबर	नवंबर	दिसंबर	कुल
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	12	119	82	213
2	आंध्र प्रदेश	0	4	0	52	421	9523	1290	11290
3	असम	0	0	2	1	32	306	340	681
4	बिहार शिया	0	0	12	6	15	3379	1808	5220
5	बिहार सुन्नी	0	10	193	181	161	5208	4231	9984
6	चंडीगढ़	0	0	10	5	3	5	0	23
7	छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	1091	833	1924
8	दादरा एवं नगर हवेली एवं दमन और दीव	0	0	0	0	0	2	0	2
9	दिल्ली	2	1	0	1	22	2194	932	3152
10	गुजरात	0	1	2	18	468	8246	18725	27460
11	हरियाणा	1	0	0	439	3701	8580	724	13445
12	हिमाचल प्रदेश	1	0	0	62	204	542	90	899
13	जम्मू और कश्मीर	0	0	18	558	1202	17490	6025	25293
14	झारखंड	0	0	1	22	27	247	259	556
15	कर्नाटक	0	0	0	31	5816	46578	5903	58328
16	केरल	0	3	0	0	32	2995	39747	42777
17	लक्षद्वीप	0	0	1	3	2	43	419	468
18	मध्य प्रदेश	0	1	0	3	15	4904	16398	21321
19	महाराष्ट्र	0	2	15	37	2196	39657	21032	62939
20	मणिपुर	1	3	0	0	0	248	141	393
21	मेघालय	0	0	0	0	0	7	6	13
22	ओडिशा	1	12	107	945	1942	1344	1850	6201
23	पुडुचेरी	0	0	0	0	1	145	474	620
24	पंजाब	1	2	4	1655	4298	16421	3529	25910

25	राजस्थान	0	4	13	11	168	7073	14969	22238
26	तमिलनाडु	0	0	0	0	12	1432	6808	8252
27	तेलंगाना	0	1	0	2	2244	23189	21046	46482
28	त्रिपुरा	0	0	397	1	0	1879	503	2780
29	उत्तराखंड	0	2	7	100	225	775	1170	2279
30	उत्तर प्रदेश शिया	0	0	12	51	163	3230	3030	6486
31	उत्तर प्रदेश सुन्नी	2	2	7	140	2354	31363	52494	86362
32	पश्चिम बंगाल	2	3	21	3	90	4248	18724	23091
	कुल	11	51	822	4327	25826	24246	24358	517082
							3	2	

\*\*\*\*\*

## अनुबंध-II

'उम्मीद' पोर्टल पर वक्फ संपत्तियों के पंजीकरण की समय-सीमा' विषय पर श्री बालाशौरी वल्लभनेनी द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 04.02.2026 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 819 के उत्तर के भाग (क) से

(ड) में संदर्भित अनुबंध

### वक्फ प्रगति रिपोर्ट

क्र. सं.	राज्य वक्फ बोर्ड	अपलोडिंग के लिए प्रस्तुत वक्फ संपत्तियों की संख्या	प्रस्तुत किए गए मेकर्स की संख्या	प्रस्तुत किए गए चेकर्स की संख्या	अनुमोदित अनुमोदनकर्ताओं की संख्या	कुल अस्वीकृत की गई संपत्तियों की संख्या	अनुमोदन के लिए कुल लंबित संपत्ति	आज की तारीख तक शुरू की गई वक्फ संपत्तियों की कुल संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	58	0	1	147	7	1	213
2	आंध्र प्रदेश	184	80	122	11057	69	122	11512
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0
4	असम	65	417	0	171	18	0	671
5	बिहार शिया	332	29	0	4758	68	0	5187
6	बिहार सुन्नी	1159	2105	52	6466	797	52	10579
7	चंडीगढ़	1	0	0	22	0	0	23

8	छत्तीसगढ़	110	82	6	1723	155	6	2076
9	दिल्ली	243	2845	0	64	4	0	3156
10	गोवा	0	0	0	0	0	0	0
11	गुजरात	2518	354	99	23793	998	99	27762
12	हरियाणा	407	8	8	12884	117	8	13424
13	हिमाचल प्रदेश	58	5	0	836	4	0	903
14	जम्मू और कश्मीर	222	2	0	25469	53	0	25746
15	झारखंड	135	530	0	107	0	0	772
16	कर्नाटक	4238	103	26	52531	1166	26	58064
17	केरल	3461	37336	3371	715	1182	3371	46065
18	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0
19	लक्षद्वीप	119	36	0	299	13	0	467
20	मध्य प्रदेश	1647	5903	7993	10534	1178	7993	27255
21	महाराष्ट्र	4164	29850	7423	17966	3679	7423	63082
22	मणिपुर	16	0	0	375	2	0	393
23	मेघालय	0	0	0	13	0	0	13
24	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0
25	नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0
26	ओडिशा	468	9	2359	3255	114	2359	6205
27	पुडुचेरी	20	62	4	507	27	4	620
28	पंजाब	719	28	82	24960	223	82	26012
29	राजस्थान	2221	8483	4444	2878	4802	4444	22828
30	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0
31	तमिलनाडु	2257	515	261	5272	747	261	9052
32	तेलंगाना	4903	33099	6682	8929	4458	6682	58071
33	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	1	1	0	0	0	0	2
34	त्रिपुरा	23	0	0	2708	45	0	2776
35	उत्तराखंड	250	79	106	1327	644	106	2406

36	उत्तर प्रदेश शिया	812	2760	1810	1097	889	1810	7368
37	उत्तर प्रदेश सुन्नी	10494	64545	1509	13430	1472	1509	91450
38	पश्चिम बंगाल	2133	41490	7768	5232	1765	7768	58388
	कुल	43438	230756	44126	239525	24696	44126	582541

\*\*\*\*\*